⁽¹⁵²⁾ D. 43.20.1.pr. (Ulpianus, libro LXX ad edictum).

⁽¹⁵³⁾ D. 43.20.38 (Ulpianus, libro LXX ad edictum).

⁽¹⁵⁴⁾ **Reficere** puede significar en su acepción más genérica **«quod corruptum est in pristinum statum restaurare»**. Es decir, reparar en su anterior estado lo que se ha estropeado. En el término «reparar» se incluye el abrir, cimentar, reponer lo que falta y construir (**tegere, substruere, sarcire, aedificare**), así como transportar o llevar los materiales necesarios para realizar la obra, **«item advehere ad portareque, quae ad eandem rem opus essent, continentur»**. D. 43.21.1.6 (Ulpianus, libro LXX ad

edictum). El término *purgare* plantea mayor grado de incerteza: unos estiman que hace referencia a la acepción que está íntegra «*purgandi verbum plerique quidem putant ad eum rivum pertinere, qui integer est*». Otros sostienen que puede referirse a la que necesita reparación, teniendo en cuenta que lo mismo, necesita limpieza que reparación «*et palam est et ad eum pertinere, qui refectioe indiget: plerumque enim ut refectioe ut purgatione*». D. 43.21.1.7 (Ulpianus, libro LXX ad edictum).

¹⁴¹ D. 43.21.1 (Ulpianus, libro LXX ad edictum); LENEL, op. cit. párrafo 252; BERGER, op. cit. n. 23. Cfr. D. 39.1.5.11 (Ulpianus, libro LII ad edictum); Cic. pro caec. 13.36.

¹⁴² BISCARDI A., s.v. Interdictum, NNDI, vol. VIII, pág. 803.

¹⁴³ Cfr. D. 43.22; LENEL, op. cit. párrafo 253; BERGER, op. cit. n. 6. Véase asimismo DI PORTO A., «La tutela della «salubritas» fra editto e giurisprudenza. Il ruolo di Labone, I. Aquae», en BIDR. 91, 1988, 459 ss.

¹⁴⁴ D. 43.23; LENEL, op. cit. párrafo 254; BERGER, op. cit. n. 4; BISCARDI, Interdicta de cloacis, NNDI, vol. VIII, pág. 798; D. 39.1.5.11-13 (Ulpianus, libro LII ad edictum); D. 43.17.1.pr (Ulpianus, libro LXIX ad edictum); Cic. pro Caec. 13.16.

¹⁴⁵ Cfr. D. 43.23.1.7 (Ulpianus, libro LXXI ad edictum).

¹⁴⁶ Cfr. D. 43.23.1.2 (Ulpianus, libro LXXI ad edictum).

¹⁴⁷ Sobre el concepto de cloaca cfr. D. 43.23.1.4 y D. 43.23.1.6 (Ulpianus, libro LXXI ad edictum).

¹⁴⁸ Este interdicto afecta tanto al vecino inmediato como a los intermedios, cuyas fincas atraviesa el alcantarillado. Cfr. D. 43.23.1.11 (Ulpianus, libro LXXI ad edictum).

INTERDICTUM DE OPERIBUS SOLO FACTIS

INTERDICTUM QUOD VI AUT CLAM⁽¹⁵⁵⁾. Son numerosos los textos que contienen disposiciones interesantes sobre este interdicto, siendo quizá algunos de los más significativos los siguientes:

D. 43.24.1.pr (Ulpianus, libro LXXI ad edictum): «**Praetor ait: Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, id si non plus quam annus est cum experiendi potestas est, restituas.**